
 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

Rep. n. 490/2021 Prot. n.  3095 Allegati 

 

Anno 2021 tit. III  cl. 2 fasc. 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e 

Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del 

sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 

09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo  per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 

e successivamente modificato con D.R. n. 2931/2011 del 23.12.2011 e con D.R. n. 1054/2012 del 

5.6.2012; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di 

insegnamento gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 414/2021 del 16/06/2021 con il quale è stato emanato il bando interno/esterno 

per la copertura degli insegnamenti vacanti dei corsi di studio afferenti al Dipartimento MESVA -a.a. 

2021/22; 

VISTE le domande presentate dalle candidate/dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

DECRETA 

ART.1  - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammesse/i alla procedura le 

candidate/i candidati come di seguito indicate/i : 

 

Denominazione Corso di 

Studio 

Tipo 

corso di 

studio 

Denominazione Insegnamento S.S.D. 
Periodo di 

erogazione 

Ore 

Didattica 

Frontale 

IGIENE DENTALE Laurea 

APPLICAZIONE SOSTANZE 

ATTE A  

RIDURRE CARIE E RECETTIVITÀ  

(modulo di PRATICA 

PROFESSIONALE I) 

MED/50 
Secondo 

Semestre 
30,00 

1) ANTONELLA BARONE 

2) JESSICA FIORA 

IGIENE DENTALE Laurea 

DOCUMENTAZIONE CLINICA IN 

IGIENE ORALE  

(modulo di PRATICA 

PROFESSIONALE II) 

MED/50 
Secondo 

Semestre 
20,00 

1) LUCIA TESTA 

2) LUCIA ZUGARO 

3) CARLA PIETROPAOLI 

4) VALERIA DI FELICE 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

IGIENE DENTALE Laurea 

MANTENIMENTO MANUFATTI 

PROTESICI E IMPLANTARI  

(modulo di PROTESI E 

CONSERVATIVA) 

MED/50 
Secondo 

Semestre 
10,00 

1) LUCIA TESTA 

2) LUCIA ZUGARO 

3) CARLA PIETROPAOLI 

4) JESSICA FIORA 

5) VALERIA DI FELICE 

6) AIRA BIKNERYTE 

IGIENE DENTALE Laurea 

ORGANIZZAZIONE ED 

ERGONOMIA  

DELLA PROFESSIONE  

(modulo di ORGANIZZAZIONE 

DELLA PROFESSIONE) 

MED/50 
Primo  

Semestre 
30,00 

1) LUCIA TESTA 

2) LUCIA ZUGARO 

3) VALERIA DI FELICE 

4) CARLA PIETROPAOLI 

IGIENE DENTALE Laurea 

ORTOGNATODONZIA  

(modulo di ODONTOIATRIA 

PREVENTIVA E  

DISFUNZIONI CRANIO-

MANDIBOLARI) 

MED/28 
Primo  

Semestre 
10,00 

1) MICHELE TEPEDINO 

2) JESSICA FIORA 

IGIENE DENTALE Laurea 

STRUMENTAZIONE 

PARODONTALE 

(modulo di ODONTOIATRIA 

PREVENTIVA E DISFUNZIONI 

CRANIO-MANDIBOLARI) 

MED/50 
Primo  

Semestre 
10,00 

1) ANTONELLA BARONE 

LOGOPEDIA Laurea 

NEUROPSICHIATRIA INFANTILE 

(modulo di RIABILITAZIONE  

LOGOPEDICA) 

MED/39 
Secondo 

Semestre 
30,00 

1) ENZO SECHI 

ORTOTTICA ED 

ASSISTENZA  

OFTALMOLOGICA 

Laurea 

METODI DI RIABILITAZIONE IN 

ETA’ EVOLUTIVA 

(modulo di METODOLOGIA 

DELLA RIABILITAZIONE) 

MED/48 
Primo  

Semestre 
30,00 

1) LAURA SILVESTRINI 

2) SARA FRASCARELLI 

ORTOTTICA ED 

ASSISTENZA  

OFTALMOLOGICA 

Laurea 

ORTOTTICA I  

(modulo di ORTOTTICA E 

SEMEIOTICA STRUMENTALE) 

MED/50 
Primo  

Semestre 
30,00 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

1) ANGELA TELESCA 

SCIENZE BIOLOGICHE Laurea FISIOLOGIA GENERALE BIO/09 
Primo  

Semestre 
10,00 

1) SABRINA COLAFARINA 

2) GABRIELLA FONTECCHIO 

SCIENZE BIOLOGICHE Laurea 
BOTANICA 

BIO/01 Annuale 
30,00 

1) VALTER ROSSI 

2) DOMENICO CESI 

SCIENZE BIOLOGICHE Laurea BOTANICA (Laboratorio) BIO/01 Annuale 10,00 

1) DOMENICO CESI 

SCIENZE BIOLOGICHE Laurea LABORATORIO DI BIOLOGIA 

 SPERIMENTALE 2 
NN 

Primo 

Semestre 
10,00 

1) RENATO ALBERTO RODRIGUES POUSADA 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

PER L’AMBIENTE 
Laurea 

ECOLOGIA APPLICATA CON  

LABORATORIO 
BIO/07 

Secondo 

Semestre 
54,00 

1) CRISTINA MANTONI 

SCIENZE E TECNOLOGIE 

PER L’AMBIENTE 
Laurea 

ENERGIA, AMBIENTE E 

SOSTENIBILITA’ 

ING-

IND/09 

Primo 

Semestre 
60,00 

1) DAVIDE DI BATTISTA 

TECNICA DELLA  

RIABILITAZIONE  

PSICHIATRICA  

Laurea 

PSICOPATOLOGIA DELLO 

SVILUPPO  

(modulo di PSICOPATOLOGIA 

DELLO 

 SVILUPPO E DELL’ADULTO) 

MED/39 
Secondo 

Semestre 
30,00 

1) VALERIA BIANCHINI 

2) ENZO SECHI 

3) SILVIA DI TOMMASO 

TECNICA DELLA  

RIABILITAZIONE  

PSICHIATRICA  

Laurea 

STRATEGIE 

PSICOTERAPEUTICHE DI 

RIABILITAZIONE COGNITIVA 

(modulo di METODOLOGIA 

SCIENTIFICA E RICERCA 

PSICOSOCIALE) 

MED/48 
Secondo 

Semestre 
30,00 

1) DONATELLA USSORIO 

2) SILVIA DI TOMMASO 

TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 
Laurea 

INGEGNERIA SANITARIA – 

AMBIENTALE (modulo di 

CHIMICA INDUSTRIALE E  

ICAR/03 
Primo  

Semestre 
20,00 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO 

ARCHITETTURA TECNICA) 

1) FABRIZIO RIGHETTI 

TECNICHE DELLA 

PREVENZIONE 

NELL’AMBIENTE E NEI 

LUOGHI DI LAVORO 

Laurea 

TECNICHE DI MONITORAGGIO  

AMBIENTALE 

(modulo di CHIMICA E 

TOSSICOLOGIA AMBIENTALE) 

MED/50 
Primo  

Semestre 
30,00 

      1)    RAFFAELE MANCUSO 

      2)    RICCARDO MASTRANTONIO 

      3)    GABRIELLA FONTECCHIO 

TERAPIA DELLA NEURO E  

PSICOMOTRICITÀ 

DELL’ETÀ  

EVOLUTIVA 

Laurea 

PEDAGOGIA GENERALE 

(modulo di RIEDUCAZIONE  

DELL’APPRENDIMENTO) 

M-

PED/01 

Primo  

Semestre 
30,00 

1) GABRIELE GAUDIERI 

TERAPIA DELLA NEURO E  

PSICOMOTRICITÀ 

DELL’ETÀ  

EVOLUTIVA 

Laurea 

RIABILITAZIONE IN 

NEUROPSICHIATRIA DELL’ETA’ 

EVOLUTIVA (prima e seconda 

infanzia)  

(modulo di RIABILITAZIONE 

DELLA  

PSICHIATRIA E DELLA  

NEUROPSICHIATRIA DELL’ETA’ 

EVOLUTIVA) 

MED/39 
Secondo 

Semestre 
30,00 

       1)   ENZO SECHI 

BIOLOGIA AMBIENTALE E  

GESTIONE DEGLI 

ECOSISTEMI 

Laurea 

Magistrale 
BOTANICA AMBIENTALE BIO/03 

Secondo 

Semestre 
24,00 

     1)   MICHELE DI MUSCIANO 

BIOLOGIA AMBIENTALE E  

GESTIONE DEGLI 

ECOSISTEMI 

Laurea 

Magistrale 

ECOLOGIA MICROBICA CON 

LABORATORIO  

(modulo di MICOLOGIA 

AMBIENTALE E ECOLOGIA 

MICROBICA) 

AGR/16 
Primo  

Semestre 
44,00 

     1)   MARIKA PELLEGRINI 

SCIENZE DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE 

DELLA PREVENZIONE 

Laurea 

Magistrale 

PREVENZIONE MALATTIE NEI 

LUOGHI DI LAVORO  

(modulo di SCIENZE DELLA 

PREVENZIONE E DEI SERVIZI 

SANITARI) 

MED/44 Annuale 48,00 

1) GABRIELLA FONTECCHIO 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

SCIENZE DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE 

TECNICHE  

ASSISTENZIALI 

Laurea 

Magistrale 

PSICOLOGIA GENERALE DEI 

RAPPORTI INTER PERSONALI  

(modulo di SCIENZE 

PSICOSOCIALI  

APPLICATE AI PROCESSI 

EDUCATIVI) 

M-PSI/01 Annuale 24,00 

1) BERNARDO PAOLI 

2) STEFANIA MANCONE 

3) FULVIA DI RENZO 

4) SILVIA DI TOMMASO 

SCIENZE DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE 

TECNICHE  

ASSISTENZIALI 

Laurea 

Magistrale 

SCIENZE TECNICHE MEDICHE 

APPLICATE ALL’IGIENE 

DENTALE I  

(modulo di APPROFONDIMENTI 

BIOMEDICI  

APPLICATI ALLE SCIENZE 

TECNICHE DELLA CLASSE III) 

MED/50 Annuale 8,00 

1) ANTONELLA BARONE 

SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E 

OSTETRICHE 

Laurea 

Magistrale 

MANAGEMENT NELLE SCIENZE 

INFERMIERISTICHE ED 

OSTETRICHE  

(modulo di INFERMIERISTICA 

LEGALE E RISK MANAGEMENT) 

MED/45 Annuale 16,00 

1) AVIANO ROSSI 

2) RAFFAELE MANCUSO 

SCIENZE 

INFERMIERISTICHE E 

OSTETRICHE 

Laurea 

Magistrale 

STANDARD PROFESSIONALI E  

FORMATIVI NELLE SCIENZE  

INFERMIERISTICHE GENERALI, 

CLINICHE E PEDIATRICHE 

(modulo di INNOVAZIONE 

ASSISTENZIALE E STANDARD  

FORMATIVI NELLE SCIENZE 

INFERMIERISTICHE) 

MED/45 Annuale 24,00 

1) ANGELO DANTE 

MEDICINA E CHIRURGIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

MEDICINA DI COMUNITA’ E 

DELLE CURE PRIMARIE  

(modulo di MEDICINA INTERNA E  

GERIATRIA) 

MED/09 
Secondo 

Semestre 
12,50 

1) LORIS PAGANO 

MEDICINA E CHIRURGIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

NEUROLOGIA DELLO SVILUPPO 

(modulo di PSICHIATRIA 

DELL’ADULTO E  

DELL’ETA’ EVOLUTIVA) 

MED/39 
Secondo 

Semestre 
12,50 

1) VALERIA BIANCHINI 

2) ENZO SECHI 



 

UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DELL’AQUILA 

 

Dipartimento di 
Medicina clinica, 
Sanità pubblica, 
Scienze della Vita e dell’Ambiente 

  
 

       

 

 

  

 

3) ELISABETTA TOZZI 

MEDICINA E CHIRURGIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

NEUROPSICHIATRIA DEL 

BAMBINO E 

DELL'ADOLESCENTE  

(modulo di PSICHIATRIA 

DELL'ADULTO E DELL'ETA' 

EVOLUTIVA) 

MED/39 
Primo  

Semestre 
12,50 

      1)   VALERIA BIANCHINI 

      2)    ENZO SECHI 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI  

DENTARIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

OTORINOLARINGOIATRIA 

(modulo di PATOLOGIA E 

CHIRURGIA DEL MASSICCIO 

FACCIALE) 

MED/31 
Primo  

Semestre 
36,00 

1) MAURIZIO ORTU 

2) FRANCESCO ABBATE 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI  

DENTARIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

PARODONTOLOGIA II  

(modulo di PARODONTOLOGIA) 
MED/28 

Primo  

Semestre 
12,00 

1) VINCENZO QUINZI 

2) VALERIO DE LUCA 

ODONTOIATRIA E 

PROTESI  

DENTARIA 

Laurea 

Magistrale 

a ciclo 

unico 

PROTESI DENTARIA III  

(modulo di IMPLANTOLOGIA) 
MED/28 

Secondo 

Semestre 
12,00 

1) MASSIMO FRASCARIA 

   

  ART. 2 -    L’Ammissione alla presente selezione per tutte le candidate/i candidati è da intendersi con riserva.  

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione 

dalla procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART. 3  -  Le Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dalle candidate/dai 

candidati e della selezione delle vincitrici/dei vincitori sono quelle nominate dal Consiglio di Area 

Didattica di afferenza del corso di studio a ciò delegate dal Consiglio di Dipartimento. 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di 

Ateneo. 

 

L’Aquila, 05/07/2021     

 IL DIRETTORE 

         (Prof. Guido Macchiarelli) 

            f.to Guido Macchiarelli 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


